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Punkt 55: Drøftelse og forberedelse til udarbejdelse af Nærsundhedsplan for
Vestjylland

29.00.00-G01-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X X       

Sagsbehandler: Dorthe Høgh

Øvrige sagsbehandlere: -

Resume

Sundhed skabes i borgernes hverdagsliv, og kommunen har en central rolle gennem indsatser fra vugge til grav og på
tværs af sektorer. På børne- og familieområdet samt social- og sundhedsområdet er der stor berøringsflade til borgerne i
Herning Kommune gennem hele livet. De politiske kommunale perspektiver på udviklingen heraf er derfor helt centralt,
når sundhedsreformens intentioner om mere lighed nærhed og sammenhæng skal omsættes i nærsundhedsplaner lokalt.  

På fællesmødet drøfter Børne- og Familieudvalget og Social- og Sundhedsudvalget deres centrale politiske pejlemærker
til arbejdet for Nærsundhedsplan i Sundhedsråd Vestjylland.

Sagsfremstilling

Baggrund

Med sundhedsreformen er der sat fokus på, at sundhed skal rykke tættere på borgerne, indsatserne skal hænge bedre
sammen og ligheden skal højnes. Samtidigt ved vi, at sundhed ikke kun handler om sygdom, men i høj grad om
muligheden for at have en god hverdag i fysisk og mental trivsel. Her spiller hele kommunen en rolle - både i vores
velfærdstilbud og i de rammer, vi bidrager til at skabe for og sammen med borgerne.    

Et meget vigtigt element i at omsætte visionerne i sundhedsreformen, er at alle sundhedsråd udarbejder en
Nærsundhedsplan – første plan skal være færdig 1. april 2027. Nærsundhedsplanen er en konkret plan for omstilling,
udbygning og sammenhæng i det nære sundhedsvæsen i det geografiske område. Planen kan dermed få stor betydning for
det samlede prioriteringsrum i sundhedsrådet. Rådet har både det umiddelbare ansvar for regionens sundhedsopgaver i
området og skal også prioritere nye investeringsmidler til nær sundhed, herunder til kommunale sundhedsindsatser. Via
kommunal repræsentation i de nye sundhedsråd, har kommunerne her fået et nyt lokalpolitisk mulighedsrum til at påvirke
udviklingen ikke blot i kommunen, men for det samlede sundhedsvæsen. Investeringsmidlerne til kommunale
sundhedsindsatser er uddybet i bilag. Her fremgår det, at der er ca. 100 mio. årligt (fuld indfaset) i Sundhedsråd
Vestjylland.

Den 19. maj 2026 blev byrådet præsenteret for det forestående arbejde sammen med en gennemgang af den senest
sundhedsprofil for Herning Kommune. Herefter tog Byrådet hul på en indledende drøftelse af de centrale kommunale
perspektiver til udviklingen af sundheden i relation til nærsundhedsplanen og på tværs af Herning Kommune.

Aktuelt

På fællesmødet drøfter udvalgene de politiske perspektiver for de to udvalgs områder. Begge områder er i berøring med
kommunens borgere og deres familier gennem hele livet.

Samtidigt har områderne store samarbejdsflader med regionen, de praktiserende læger mv. om at skabe sammenhængende
indsatser for borgerne.  Det giver derfor de to udvalg mulighed for at påvirke både rammerne for sundhed og trivsel og for
at identificere muligheder og udfordringer til at skabe mere nærhed, lighed og sammenhæng.

Formålet med mødet er: 



At udvalgene taler om centrale politiske pejlemærker som input til arbejdet med nærsundhedsplanen
At udvalgene taler om centrale politiske pejlemærker for fremme af sundhed og forebyggelse i kommunen i relation
til deres områder

Input fra mødet indgår i det videre arbejde med nærsundhedsplanen blandt andet via Herning Kommunes
sundhedsrådsrepræsentanter. 

Ved mødet får udvalgene en fælles introduktion til hvordan områderne arbejder med sundhed og forebyggelse samt det
tværsektorielle arbejde. Oplægget baserer sig på data omkring trivsel og sundhed for børn og unge (u. 16 år), der kan
supplere sundhedsprofilen ”Hvordan har du det 2025”, som indeholder data for borgere 16 +. 

Som baggrundsmateriale er sagen vedlagt

Intro til nærsundhedsplan
Oplæg om sundhedsprofil 2025 for Herning Kommune (oplæg fra Defactum)
Uddybende notat om de kommunale investeringsmidler via sundhedsrådet

Økonomi

Sagsfremstillingen har ikke økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Direktøren for Børn og Unge og Direktøren for Social, Sundhed og Beskæftigelse indstiller,

at udvalgene giver input til det videre arbejde med nærsundhedsplanen.

Bilag

Oplæg sundhedsprofil Herning Kommune (Defactum)

Intro nærsundhedsplan vestjylland

kommunale investeringsmidler via sundhedsråd overblik



Punkt 56: Underskrift af digital beslutningsprotokol

00.22.00-P19-1-26

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

  X       

Sagsbehandler: Pernille Bertel

Øvrige sagsbehandlere: -

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. BYR Beslutningsprotokollen underskrives ved at
trykke på ”Godkend” i First Agenda.”
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